

planinski

V E S T N I K

REVIVA ZA LJUBITELJE GORA ŽE OD LETA 1895



111. LETO / JUNIJ 2006 / 750 SIT / 3,13 EUR

Revija
Planinske zveze
Slovenije

6

Gore na slikarskem platnu
Volilna skupščina PZS



PRODAJA:

POHODNIK

ŠMARTINSKA 152, BTC-HALA A
LJUBLJANA

tel: 01 585 26 30

e-mail: pohodnik@univet.si

www.pohodnik-si.com

SALEWA



MidGTX

Himalaya

Capehorn 60+10

Lillehammer

PRIVOŠČITE NOGAM UDOBNO POLETJE!

GREMO

Na nogah smo vsak dan. Včasih tudi cel dan.

TERRA FI 2

Sandali za vsakdanjo rabo, obogateni s številnimi značilnimi Tevinimi inovativnimi tehnološkimi rešitvami, ki so primerni tudi za vodne športe. Moški in ženski model.



TERRA LUX

Vsestranski model sandala, dovolj eleganten za mestne ulice in obenem dovolj žilav za izlet v naravo. Terra Fi v usnjeni izvedbi.



ELIXER 3

Natikači/japonke s pasčki iz vodoodpornega semiša.



IZVIRNI ŠPORTNI SANDALI.
PRIHODNOST OBUTVE ZA PROSTI ČAS.

POČITEK

Hitro obuti, še hitreje sezuti.

ELINA

Luštkani ženski natikači zanimive oblike in pisanih barv.



MUSH

Udobno mehke japonke s širšimi trakovi. Moški in ženski model.



ULANI

Udobne in mehke japonke, prilagojene ženski nogi.



KO GRE ZARES

V klanec, čez drn in strn, po reki navzdol...

X1

Z 278 grammi najlažji tekaški copati za zahtevne terene in vse vremenske pogoje.



TRAIL WRAPTOR

Že tretja generacija revolucionarnega tekaškega sandala.



GAMMA PRO

Vrhunski copat z odličnim oprijemom tudi na mokri gladki površini. Udobno športno obualo za vsakdanjo uporabo. Moški in ženski model.



AJDOVŠČINA: INTERSPORT • **BLED:** KOALA SPORT, TOMAS SPORT, PROMONTANA • **BOVEC:** AKTIVNI PLANET • **CELJE:** MAXI ROSSI (center TUŠ), INTERSPORT (Opekarniška 9), HERVIS (Mariborska 100), IGLU (Ul. Mesta Grewenbroich), TOMAS SPORT (Mariborska 100) • **DOMŽALE:** ELEGANCE • **GROSVOLJE:** INTERSPORT • **IDRIJA:** TRJULA, INTERSPORT • **JESENICE:** HERVIS, INTERSPORT • **KAMNIK:** 3S SPORT • **KOBARID:** SPORTLAND, INTERSPORT • **KOČEVJE:** INTERSPORT • **KOPER:** HERVIS, SPORT 2000 • **KRANJ:** INTERSPORT (Kranj I., Kranj II.), HERVIS, TOMAS SPORT, PROMONTANA, SPORT 2000 • **KRANJSKA GORA:** KEJŽAR, INTERSPORT • **KRŠKO:** HERVIS • **LESCE:** IGLU • **LJUBLJANA:** ANNAPURNA (Krakovski nasip 10), ANNAPURNA WAY (Krakovski nasip 4), HERVIS (City Park, Vič), IGLU (Tržaška, BTC, Petkovškovo nabrežje), UNIVET POHODNIK (BTC), PROMONTANA (Kapitelj), TOMAS SPORT (City Park, Čopova, Mestni trg), DAREDA (Vodnikova 187, Gosposvetska 10), PETER PAN (C. v Mestni log 55), PRELI (BTC), INTERSPORT (Šiška, Šubičeva), SPORT 2000 (Rudnik, BTC) • **MARIBOR:** HERVIS (Pobreška 18), INTERSPORT (Tržaška 14), IGLU (Jadranska 27), TOMAS SPORT (Jurčičeva 4) • **MEDVODE:** KARA, INTERSPORT • **MURSKA SOBOTA:** HERVIS, INTERSPORT, TOMAS SPORT • **NOVA GORICA:** SUEV SPORT, INTERSPORT, TOMAS SPORT • **NOVO MESTO:** HERVIS, INTERSPORT, TOMAS SPORT, SPORT 2000 • **PORTOROŽ:** INTERSPORT • **POSTOJNA:** TOMAS SPORT • **PTUJ:** TOMAS SPORT, INTERSPORT • **RAVNE:** KO-MO • **SEVNICA:** INTERSPORT • **SEŽANA:** TOMAS SPORT • **SLOVENJ GRADEC:** INTERSPORT, TOMAS SPORT • **SRPENICA:** CANYON 4 • **ŠKOFJA LOKA:** BOKAL, IGLU • **TOLMIN:** INTERSPORT, INTERSPORT • **TRBOVLJE:** TOMAS SPORT • **VELENJE:** HERVIS, TOMAS SPORT • **VRHNIKA:** KARA, INTERSPORT • **ŽALEC:** INTERSPORT

Ekskluzivni zastopnik in distributer blagovne znamke TEVA v Sloveniji je LOGOS TREND, d. o. o. / tel.: 01 / 83 11 665 / www.logos-trend.si

Izdajatelj in založnik:

Planinska zveza Slovenije

ISSN 0350-4344

Izhaja enkrat mesečno.

Planinski vestnik objavlja izvirne prispevke, ki še niso bili objavljeni nikjer drugje.

106. letnik

Naslov uredništva:

PLANINSKA ZVEZA SLOVENIJE

Uredništvo Planinskega vestnika

Dvoržakova ulica 9, p.p. 214

SI-1001 Ljubljana

telefon: 01 434 56 87, faks: 01 434 56 91

e-pošta: pv@pzs.si

http://www.planinskivestnik.com

Odgovorni urednik: Vladimir Habjan

Uredniški odbor:

Marjan Bradeško, Marjeta Keršič-Svetel,

Andrej Mašera, Mateja Pate,

Emil Pevec (tehnični urednik),

Andrej Stritar (namestnik odgovornega

urednika), Tone Škarja, Slavica Tovšak

Lektoriranje: Mojca Volkar

Oblikovanje: Zvone Kosovelj, Aljoša

Markač

Grafična priprava:

Repro studio SCHWARZ, d.o.o.

Tisk: SCHWARZ, d.o.o.

Naklada: 5040 izvodov

Prispevke, napisane z računalnikom, pošiljajte po elektronskem mediju na naslov uredništva ali na elektronski naslov. Poslanih prispevkov ne vračamo. Številka transakcijskega računa PZS je 05100-8010489572, odprt pri Abanki, d.d., Ljubljana. Naročnina 7.500 SIT (31,3 EUR), 55 EUR za tujino, posamezna številka 750 SIT (3,13 EUR). Članarina PZS za člane A vključuje naročnino. Reklamacije upoštevamo dva meseca po izidu številke. Ob spremembi naslova navedite tudi stari naslov. Upoštevamo samo pisne odpovedi do 1. decembra za prihodnje leto. Mnenje avtorjev ni tudi nujno mnenje uredništva. Kopiranje revije ali posameznih delov brez privolitve izdajatelja ni dovoljeno. Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov v skladu s svojo uredniško politiko in prostorskimi možnostmi.

Program informiranja o planinski dejavnosti sofinancirata Ministrstvo za šolstvo in šport in Fundacija za financiranje športnih organizacij v Republiki Sloveniji.

Fotografija na naslovnici:

Pogled z Bukovega vrha nad Visokim proti Lubniku nad Škofjo Loko

 Janez Skok

Kruha in iger – samo da se bo »delal denar«

Konec aprila sem v brezplačnem (reklamnem) časopisu Žurnal naletel na obetajoč naslov Slovenske Alpe, evropski gorški biser. Ko pa sem začel brati, sem bil z vsakim stavkom bolj zgrožen. Če še povežem vsebino z novicami o ideji o elektrifikaciji koč v dolini Triglavskih jezer, me postane res strah, v kaj se razvija ta naša družba in naša planinska organizacija z njo.

Članek pravi, da Planinsko društvo Ljubljana Matica upravlja pet koč (Kredarico, Komno, Sedmera, Savico in Kamniško Bistrico) in da se je letos namenilo v njih uvesti različne marketinške dejavnosti. Za to je najelo dve podjetji, ki sta pripravili program dejavnosti v štirih segmentih. Z nekaterimi izmed njih nimam težav (turistični prospekti, spominki po kočah, vodene ture, ogledi znamenitosti, fotonatečaji), nekatere me ne motijo, čeprav ne razumem, zakaj bi se planinsko društvo ukvarjalo z njimi (oddaja prostorov koč za izvedbo raznih izobraževalnih dogodkov), poglavitna, udarna ideja pa mi je zaprla sapo: Letos predvidevajo 15 množičnih prireditvev, ki naj bi pritegnile h kočam čim več ljudi. Naslovi so »obetavni«: Pozdrav pomladi, Miss in Mister planin, Naj harmonikar, Noč čarovnic po hribovsko ... Za prvo je že pripravljen program in vsi bralci smo toplo vabljeni v Kamniško Bistrico. Pela nam bo Saša Lendero, vseskozi pa bo potekal zanimiv animacijski program!

O takšnih veselicah smo v vestniku že pisali. V dolini se bo zbralo nekaj sto ljudi, ozvočenje bo navito na ves glas, da bo glasbo slišati tja na Grintovec, pivo in vino bodo prodajali, da bo veselje, obiskovalci se bodo naplesali, napili, najedli in se sploh dobro imeli, v Planinskem društvu Ljubljana Matica in obeh podjetjih pa bodo zvečer veselo preštevali izkupiček tega dne. Tako rekoč vsi bodo zadovoljni, razen tistih nekaj godrnjavcev, ki bodo neke visoko nad dolino bentili, da se še tja ne morejo umakniti od naporne civilizacije v mirno naravo.

Kajti s takimi dejanji bo planinsko društvo uničilo še en košček mirne narave. Lepo po malem, vsako leto drobec, na tak način spreminjamo evropski gorški biser v nekaj čisto navadnega, nekaj takega, kot je center BTC v Ljubljani – kraj, na katerem se gremo ustvarjanje profita.

Ta članek mi je tudi razjasnil, kdo in zakaj želi napeljati elektriko do Sedmerih jezer. Seveda, če bo enkrat tam dovolj energije, se bo plačalo godbenike pripeljati tudi do tiste koč, vključiti močno ozvočenje tudi tam, pritegniti tudi tja vesele množice, ki bodo jedle, pile in plesale pozno v noč. Z elektriko se bo dalo tam tudi imenitno nadgraditi ponudbo. Recimo kaka finska savna s kopanjem v gorskem jezeru, pa plavalni bazen z ogrevano vodo, pa kaki luksuzni apartmaji z zastekljenimi atriji s pogledom na čudovite macesne zunaj. Možnosti so neskončne! Samo še cesto bo treba potegniti do tam v naslednjem koraku, pa bo še bolje.

Žal sem vedno bližje temu, da dobim stavo, ki sem jo lani ponudil v Planinskem vestniku – cesta do Sedmerih pred letom 2015!

Če že širša družba in država ne moreta in nočeta ustaviti neskončnega hlastanja po profitu, se zganimo vsaj v planinski organizaciji. Mar smo se res zbrali v društvih in v Planinski zvezi zato, da bomo ustvarjali dobiček? Mar ni smisel našega obstoja v tem, da obhujujemo gorsko naravo in si jo pomagamo spoštljivo »uporabljati« za sprostitvev od vsakdanjega boja za preživetje v dolini? Se ne zavedamo, da s takšnim pretiranim podjetništvom v gorah žagamo vejo, na kateri sedimo? S takimi prireditvami smo dolino preselili v gore, ne pa gore približali ljudem. Z »manj« gora pa je tudi manj smisla in potrebe po obstoju planinskih društev – početje PD Ljubljana Matica bosta pač lahko v celoti prevzela tista dva podjetnika.

Jaz in meni podobni odvisneži od gorske necivilizacije pa se bomo zbegano umikali v zadnje, še ne skomercializirane kotičke; za nas se jih bo še nekaj našlo. Samo ne vem, kam se bodo lahko umaknili naši otroci in naši vnuki!

Andrej Stritar

TEMA MESECA 4

Bog Pan pride na Bivak Za Akom

France Zupan

Na gorskih poteh s slovenskimi slikarji

Marjan Bradeško

Kailas

Danilo Cedičnik

Jutro na Kovku

Rafael Terpin

Jezerski Stog s Triglavom v ozadju

Milan Vošank

NA TURO 27

Na Lovrencu

Mojca Luštrek

Lovrenc, 722 m

Mojca Luštrek

Še ena peč: Luknja peč

Andrej Grum

Luknja peč, 2249 m

Vladimir Habjan

36 PLANINSTVO

Volilna skupščina PZS

Vladimir Habjan

Biogradska gora in Durmitor

Marinka Koželj Stepic

Problematika elektrifikacije planinskih koč

Metod Rogelj

Na belih vrhovih Monte Rose

Brane Pahor

54 ALPINIZEM

Tretjič na Aconcagui

Boris Strmšek

Napoleonica: v objemu Tržaškega zaliva

Benjamin Marjanovič

Alpinistični odsek Kamnik

Irena Mušič

65 NAŠA SMER

Resnikova smer v Križevniku

Tanja Grmovšek

68 NOVICE IZ VERTIKALE

70 LITERATURA

72 NOVICE IN OBVESTILA

80 Kako poznamo naše gore?

Andrej Stritar

